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Československo má talent
Túto TV šou môžeme sledovať na televíznych staniciach JOJ

a Prima. V nej dostali príležitosť talenty z Čiech aj Slovenska uká-
zať „čo v nich je“. Do súťaže boli prihlásené naše mladé sympa-
tické speváčky Katka a Zuzka Winklerové a o to viac túto súťaž
sledujeme. Tak ako tešia svojimi príjemnými hlasmi nás,
Lakšáranov, potešili teraz celé Československo a sme na ne hrdí.

Katka a Zuzka pred vystúpením.

„Na Záhorí schovávajú
spevácky poklad…

… nadchli Slovensko aj Čechy a ďalšie titulky sa objavili po
vystúpení Katky a Zuzky Winklerových v TVšou Československo
má talent. 
„Zimomriavky po celom tele!“
„Bolo to úžasné, kvôli tomuto sa dnes oplatilo vstať,“ povedal Jaro
Slávik, ktorý pred tým ako sa dozvedel, že budú spievať duet „Tell
him“ zahlásil „Ten máme radi, za ten sme už povyhadzovali
ľudí...“ 
„Tam hore vás musia mať poriadne radi, keď vás obdarovali
toľkým talentom. Bolo to krásne,“ povedala Lucie Bílá.
Porota spokojne pozerala a spolu s Lucoiu Bílou stála celá sála
divadla. 
... a veľa ďalších citátov z médií by sa dalo napísať na oslavu ich
spevu.
Naše dievčatá si svojím výkonom zabezpečili postup do semifiná-
lového kola. Všetci traja porotcovia ich totiž bez najmenšieho
zaváhania posunuli ďalej. „Pre mňa to je najväčšie možné áno,“
vyjadril sa nekompromisný Jaro Slávik.

My, Lakšárania, tieto talenty dobre poznáme, pretože u nás sa
doteraz neskrývali a potešili nás svojimi hlasmi na každom podu-
jatí v obci. Možno práve teraz prišla tá chvíľa, kedy by mali svoj
talent ukázať televíznemu publiku.

Katka, Zuzka, blahoželáme Vám k úspešným vystúpeniam
a postupu do finále. Bolo to výborné vyvrcholenie semifinále
a pre Lakšáranov aj hodového večera. To, že po Vašom vystúpení
stáli všetci porotcovia svedčí o tom, že Váš spev vysoko hodnotia.

Úprimne Vám želáme, aby ste sa dostali na najvyšší stupienok
súťaže. Našu podporu si určite zaslúžite a sme Vám vďační za
krásnu reprezentáciu našej obce. 

Vďaka a uznanie patrí aj Vašim rodičom, ktorí podporujú
rozvíjanie Vášho talentu.

Texty: Ing. Oľga Procházková
Foto: web a archív speváčok

Prvé vystúpenie. Semifinále.

Sestry na podujatiach obce
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Nové možnosti pre výstavbu
rodinných domov - pokračovanie

Pozemky pre záujemcov o výstavbu rodinného domu sú ešte
k dispozícii pre záujemcov z Lakšárskej Novej Vsi. V lokalite
IBV III je 7 odpredaných, 1 v štádiu predaja a 2 sú ešte v majet-
ku obce. Ako ste si iste všimli, mladí ľudia, ktorí potrebujú riešiť
bytovú otázku okamžite začali stavať.  Doteraz bolo vydaných 5
stavebných povolení. Nie je zanedbateľný ani ekonomický prínos
zámeny pozemkov so š.p. Lesy SR pre obec, ktorý nám pomôže
v súčasnosti doriešiť niektoré stavebné aktivity v obci. 

V lokalite IBV II je odpredaných 7 pozemkov, 7 je v štádiu
predaja a 5 je voľných. Doteraz bolo vydané 1 stavebné povolenie
a ihneď sa začala výstavba 1 rodinného domu. Dočasná prístupo-
vá komunikácia je vybudovaná a v mesiaci november začne
budovanie elektrických rozvodov, ktoré bude v januári 2011 uve-
dené do prevádzky. Z toho vyplýva, že aj v tejto lokalite sú
pozemky pripravené k výstavbe. Pozemky sa stále predávajú len
občanom z Lakšárskej Novej Vsi, ktorí boli doteraz zaradení do
poradovníka. 

Odpredaj pozemkov je podľa stanovených pravidiel z roku
1999 a každý pozemok bol doteraz odpredaný stavebníkom za
rovnakých podmienok - s vecným právom - predkupným právom
obce k nezastavanému pozemku.    

Presné informácie o pozemkoch, ktoré sú v súčasnosti ešte
voľné Vám poskytneme na obecnom úrade. 

Lokalita IBV III Lokalita IBV II (za pílou)

„Regenerácia centrálnej zóny
obce Lakšárska Nová Ves“

Administratívne záležitosti pred začatím sta-
vebných prác projektu obnovy námestia
v Lakšárskej Novej Vsi sú veľmi náročné,
zdĺhavé. Ich fyzická realizácia sa pravdepodob-

ne posunie do budúceho roka. Podstatná je skutočnosť, že finanč-
ná čiastku na realizáciu projektu je zabezpečená a zmluva
o poskytnutí finančného príspevku je podpísaná. 
Financie na realizáciu projektu budú poskytnuté obci nasledovne:

- z fondov EÚ - 85%, t.j. 560 150,75  EUR (16,875 mil. Sk)
- zo štátneho rozpočtu - 10%, t.j. 65 900,09 EUR (1,985 mil. Sk)

Obec spolufinancuje projekt čiastkou 5% t.j. 32 950,05 EUR
(0,992 mil. Sk). Túto čiastku už vložila do prípravy projektovej
dokumentácie k stavebnému povoleniu.
Realizácia projektu zahŕňa aktivity:

- rekonštrukcia chodníka pozdĺž hlavnej cesty od domu č.160  
po dom č.321

- oprava cesty pri pošte
- rekonštrukciu verejného osvetlenia - 62 nových osvetľovacích

telies
- rekonštrukcia autobusovej zastávky

- obnova parku pri troch svätých s chodníkmi, lavičkami
a osvetlením

- vytvorenie oddychovej zóny na mieste zbúraného domu č.75
- celková oprava námestia a parku pred kaplnkou s novou zám-

kovou dlažbou a preasfaltovaním a doplnením novým mobi-
liárom (lavičky, tabule, odpadkové koše)

- úprava parku okolo pomníka padlých
- úpravy zelene - stromy sú vyrúbané, zostáva odstrániť živé

ploty a orezať nadrozmerné stromy a nové stromy s kríkmi
budú doplnené podľa návrhu záhradného architekta.
Možno sa pýtate prečo práve len stred obce. Preto, lebo je to

podmienka vyhlásenej výzvy a ak by sme do projektu zahrnuli
viac ako je stred obce, nemohol by byť podporený.
Projekt opisujem podrobnejšie preto, aby som vyvrátila nespráv-
ne informácie, ktoré sa po obci rozširujú. Šíria ich ľudia, ktorí sa
o projekt nikdy nezaujímali. 

Dva roky náročných prípravných prác sú za nami. Projekt
bude zavŕšený realizáciou a v jeseni budúceho roku bude nové
námestie. Dovtedy treba opraviť všetky budovy v majetku obce do
takej podoby aby vytvorili ucelenú koncepciu centra obce.

Rozvoj obce
Nadviažem na informácie z predchádzajúceho čísla spravodaj-

cu. V ňom som Vás informovala, že v dôsledku obmedzenia
finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu budú stavebné akti-
vity posunuté na jesenné obdobie. Pri obrovskom výpadku finan-
cií sme si museli vytvárať rezervu na zabezpečenie chodu obce,
materskej školy, školskej jedálne a školského klubu. Finančnú
krízu, kvôli ktorej sa mnoho obcí dostalo do platobnej neschop-
nosti a neskôr do ozdravného režimu, sme zvládli bez problémov
a bez úveru. Finančnú rezervu, ktorú sme si vytvorili pre prípad
dlhšieho výpadku financií zo štátneho rozpočtu môžeme teraz
použiť na rozvoj obce. Nie je zanedbateľná čiastka cca 80 000 EUR
(2,4 mil. Sk) Sk z predaja vymeneného pozemku, ktorá je
v súčasnosti tiež použitá na rozvoj obce.

Chodník IBV I. etapa 
- bezpečnosť pre chodcov

Chodník spájajúci lokalitu IBV Za dedinou k centru obce je
hotový. Jeho dôležitosť stúpla, keď sa začali mladé rodiny sťaho-
vať do domov a ich deti začali chodiť do školy. Preto bol priorit-
nou akciou k 1. septembru tohto roku. Zostáva doriešiť bezpeč-
nosť z ľavej strany pri vstupe do obce.

Nový chodník.
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Dažďová kanalizácia na Mungáči
Počasie a prognózy do budúceho obdobia dokazujú, že projekt

rekonštrukcie z roku 2008 napriek tom, že bol vyhotovený dobre,
je nepostačujúci a preto bol rozšírený a doplnený o chodníky,
ktoré už neplnili funkciu chodníkov, ale kanálov. K miestu bolo
prizvaných veľa odborníkov z projekcie aj realizačných tímov,
aby sa našlo najvhodnejšie a ekonomicky najmenej náročné rie-
šenie. V tejto súvislosti chcem vyjadriť vďaku za odbornú pomoc
a profesionálne poradenstvo pri riešení problematiky dažďovej
kanalizácie Ing. Jánovi Hladíkovi. 

V súčasnosti sa rekonštrukcia realizuje a do zimného obdobia
bude stavba funkčná.

Dažďová kanalizácia so zrekonštruovaným chodníkom.

Obecný úrad v novom šate
Po rokoch sa prejavila nutnosť rekonštrukcie reprezentačnej

budovy obce - obecného úradu. Táto akcia bola naplánovaná
v minulom roku, ale po častých poruchách elektrického kúrenia
a nedostatočnom vykúrení priestorov (nadmerne vlhké priestory
pre archivovanie dokladov) sme museli zmeniť časovú postupnosť
prác a zosúladiť s plynofikáciou a nefunkčným prístreškom vo
dvore, ktorým zatekali steny. Následne bude zabezpečená bezba-
riérovosť prístupu.

Dôležitosť tejto rekonštrukcie stúpa s blížiacou sa realizáciou
obnovy námestia a oddychovej zóny pred obecným úradom. Na
rekonštrukciu tejto budovy sme zabezpečili mimoriadnu dotáciu
z Ministerstva pôdohospodárstva vo výške 9 958 EUR (300 000,-Sk).
Ostatné náklady budú hradené z rozpočtu obce.

Opravená fasáda a nádvorie obecného úradu.

Kultúrny dom
Aj táto budova je súčasťou centrálnej zóny, preto treba dokon-

čiť rekonštrukciu tak, aby nové námestie vkusne doplnila. Vo
dvore je urobené odizolovanie od zemnej vlhkosti, pretože steny

Opravená fasáda a hydroizolácia stien z vnútornej strany.

Budova s predajňami 
Daždivé počasie sa podpísalo na fasáde budovy, kde sú pre-

dajne (kvety, tipos, Majda) a keďže je súčasťou centra obce, je
treba tiež zabezpečiť nutné opravy. Čo sa bude dať stihnúť, urobí-
me v tomto roku, ostatné práce bude treba vykonať v budúcom
roku. Finančné prostriedky budú postačovať aj na požiarnu zbroj-
nicu a poštu, časové možnosti už v tomto roku nie sú.

Obnova fasády.

Čakáreň v Mikulášove
Po zbúraní starej čakárne zamestnancami obce bola vyhotove-

ná nová, podľa požiadaviek obyvateľov Mikulášova.

boli nadmerne vlhké a nasleduje rekonštrukcia fasády. Práce budú
pokračovať tak ako nám to počasie dovolí. Parková úprava za
budovou stále nie je možná pre nadmerné podmáčanie terénu
a tým obmedzené možnosti vjazdu techniky.
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Multifunkčné ihrisko
Ihrisko, ktorého výstavba bola ukončená v minulom roku

v júni sa v súčasnosti opravuje. Riešenie opravy je po neúspeš-
ných reklamáciách predmetom súdneho konania, momentálne
v štádiu mimosúdnej dohody. Po tvrdení niektorých športovcov,
že ihrisko je tak krivé, že sa na ňom môžu vykĺbiť nohy, bolo
ihrisko uzamknuté a rovnosť povrchu posúdil súdny znalec
z odboru stavebníctva. Podľa jeho posudku nerovnosť bola pre-
kročená o 5-7 mm oproti norme, ktorá stanovuje rovnosť povrchu
ihrísk.  Pochybnosti o nedostatočnom zhutnení vyvrátila skúška
únosnosti, ktorá potvrdila správnosť zhutnenia. Namerané hodno-
ty sú podstatne vyššie ako deklaruje projektová dokumentácia.
Teda problémom je posledná - vyrovnávacia vrstva. Dodávateľ
bol vyzvaný, aby opravu dokončil.

Texty a foto: Ing. Oľga Procházková

Vykonávanie skúšky únosnosti – zhutnenia spodnej stavby.

Prázdninové  hr y

Rabensburg
Tohtoročné prázdninové hry začali 3. júla 2010

v Rabensburgu. V tradícii spoločných hier detí Slovenska -
Rakúska - Česka sme pokračovali aj tento rok. Keďže sa stráca
jazyková bariéra, efekt zdokonaľovania sa v nemeckom jazyku
hravou formou sa dostavil a češtine rozumie každý Záhorák. Deti
nadväzujú nové priateľstvá a o tvorivé dielne majú záujem.
V Rabensburgu je lákadlom kúpalisko s tobogánmi a areál s det-
skými atrakciami. Okrem toho si deti vyrábajú rôzne suveníry.
Poobedie bolo doplnené programom, kde vystúpila  Katka
Winklerová.

Naše deti majú najradšej kúpalisko.

Spoločné vystúpenie Katky Winklerovej a mažoretiek z Moravskej
Novej Vsi.

Tvorivé aktivity detí.  

Kúty
Kúty nás uvítali tancom jednej zo štyroch tanečných skupín,

ktoré pôsobia pri ich škole. Deti mali možnosť tvorby predmetov
z korálok, rôznych dekorácií, šiltov, zaskákať si na trampolíne,
športovať na ihrisku. Na záver boli predvedené ukážky hasičov a
deti si mohli vyskúšať hasiť hasičskými nástrojmi. Nasýtený
pečienkami a chutnými koláčmi sme sa plní zážitkov podvečer
vrátili domov.

Tanečné vystúpenie.
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Tvorivé aktivity.

Hasiči s deťmi.

Prázdninové  hr y

Moravská Nová Ves
24. augusta 2010 mali prázdninové hry pokračovať

v Moravskej Novej Vsi, ale pre rozšírenie kiahní bola táto akcia
zrušená.

Lakšárska Nová Ves
Nepriaznivé počasie ohrozovalo aj prázdninové hry

v Lakšárskej Novej Vsi, ktoré sa konali 27. augusta 2010. Do

poslednej chvíle sme váhali, či ich máme organizovať vo veľmi
vhodnom prostredí v areáli základnej školy, alebo v kultúrnom
dome. Voľba nakoniec padla na kultúrny dom. Na začiatku síce
bolo pekné počasie, ale v priebehu hier sa rozpršalo a boli sme
radi, že naša voľba bola správna. V priestore na tancovanie pani
učiteľky pripravili pre deti stoly s množstvom tvorivých aktivít:
robili prívesky na kľúče z drobných korálikov, pirátske šatky,
obrázky na stenu z lekárskych špajdličiek, maľovali na kamene.
Športové aktivity sa konali v areáli základnej školy, pod vedením
pána učiteľa Michalicu. Deti  boli unavené, ale spokojné. Členo-
via PZ v Lakšárskej Novej Vsi pripravili pre všetkých výborný
guláš, pani kuchárky zo základnej školy upiekli chutné koláčiky
a obecný úrad zabezpečil občerstvenie, takže  deti si mali na čom
pochutiť. 

Rozchádzali sme sa všetci spokojní, boli sme veľmi radi, že sa
táto akcia uskutočnila. Veľká vďaka patrí všetkým organizátorom,
ktorí obetovali svoj voľný čas pre úspech tejto akcie.

Text: Viola Drinková
Foto: Kornélia Šebestová

Tvorivé aktivity v kultúrnom dome.

Lúčime sa s prázdninami.......
Je 30. jún 2010, žiaci sú nastúpení na  školskom dvore a po-

čúvajú pani riaditeľku, ktorá im želá krásne prežitie prázdnin, prí-
jemný oddych, aby sa všetci mohli na začiatku septembra znovu
stretnúť. Vtedy sa to zdalo ešte veľmi ďaleko. 

Júl uplynul, nastal august - čas pomaly sa pripravovať na
návrat do školských lavíc. Aby ten koniec prázdnin nebol taký
smutný, rozhodli sme sa pre deti usporiadať rozlúčkovú diskoté-
ku. Tento nápad vznikol, keď sme boli s deťmi na detskom letnom
tábore v Skalických horách. 

Požiadali sme o pomoc obecný úrad. Pani starostka Ing. Oľga
Procházková nám ochotne zapožičala celú aparatúru. 

(pokračovanie na str. 6)
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(dokončenie zo str. 5)

Zároveň sme oslovili pána Tibora Velického, predsedu
Telovýchovnej jednoty v Lakšárskej Novej Vsi s prosbou, aby sa
táto diskotéka mohla konať v priestoroch futbalového areálu.
Ďakujeme OcÚ aj TJ, že nám v tomto našom pláne vyšli nezištne
v ústrety.

Diskotéka so začiatkom o 15,00 hod. sa konala v sobotu 21.
augusta 2010. Mnohé deti sa už nemohli dočkať a pobehovali tam
už oveľa skôr. Pomaly prichádzali deti od tých najmenších v kočí-
ku až po tínedžerov. Mnohí prišli sami, iní v sprievode svojich
mamičiek, oteckov ba aj starých rodičov. Do tanca nám hral „DJ
ROBO“ (p. Róbert Sironka). Deti sa najprv zdráhali, tak všetkých
vyzvŕtal a pozýval do tanca veselý šašo JAŠO (p. Stanislav
Drinka ml.). Nakoniec sa osmelili a za tancovanie ich šašo odme-
nil balónikom. Šantenie týchto ratolestí nemalo konca-kraja.
Komu po tanci vyhladlo, mohol si pochutnať na vynikajúcej
cigánskej pečienke, ktorú pripravovali p. Janka Sironková a p.
Klaudia Filípková. A keďže v ten deň krásne hrialo slniečko, všet-
kým aj poriadne vysmädlo. Sladký džúsik, lahodnú kofolu alebo
chladené pivko ponúkali p. Ľubica Drinková a p. Peter Filípek. 

Pomaly začalo slnko zapadať, aj návštevníci diskotéky sa
poberali domov.  Keď už bola úplná tma, zaznela záverečná sklad-
ba - veľmi dobre známa znelka z Večerníčka. Tie staršie deti by sa
zabávali ďalej, ale už  bol čas ísť do svojich postelí. A tak sme sa
ešte vtedy dohodli, že  zasa o rok znovu usporiadame takéto
pekné popoludnie. Už teraz sa na vás všetkých tešíme.....

Text: Ľubica Drinková  

Lúčime sa s prázdninami....... Priateľské stretnutie občanov,
rodákov a chalupárov
Mikulášova 2010

Štvrté priateľské stretnutie občanov, rodákov a chalupárov
Mikulášova sa uskutočnilo 28. augusta 2010 opäť v budove býva-
lej základnej školy v Mikulášove.

Z príležitosti priateľského stretnutia bola pred stretnutím
v miestom kostole odslúžená svätá omša za zosnulých občanov
a rodákov Mikulášova.

Po svätej omši v mene organizátorov stretnutie otvoril rodák
Ing. Dušan Dobrovodský. Vyjadril potešenie nad účasťou
a záujmom o vzájomné stretávanie. Osobitne úvodom na stretnu-
tí privítal pána farára - dekana Ladislava Labu, ktorému poďako-
val za odslúženie svätej omše, zásluhou ktorej je stretnutie plnšie
a bohatšie. V rámci privítania uvítal všetkých mladých, starších
i najstarších, „horných i dolných“, domácich i cezpoľných. 

Po uvítaní vyslovil i smutnejšie konštatovanie a síce, že behom
uplynulého roka nás opustili dvaja naši verní priatelia, ktorí sa
pravidelne zúčastňovali našich stretnutí. Za zomrelého pána Jána
Gočála a Stanislava Masára na znak ich večného odpočinku prí-
tomní držali minútu ticha.

Po vyjadrenom smútku prešiel k veselšej stránke nášho stret-
nutia a privítal hudobnú skupinu Elenky Kabarcovej z Lakšárskej
Novej Vsi, ktorá nám spríjemňovala našu spoločenskú akciu.
Veľmi rád si s ňou zaspieval i Jozef Kabarec.

V rámci úvodného
vystúpenia sa Ing.
Dušan Dobrovodský
v krátkosti dotkol ino-
vácie a rekonštrukcie
budovy bývalej školy.
Konštatoval, že po
aktivite niektorých
občanov a rodákov
a ochote pani starost-
ky Ing. Procházkovej
v roku 2009 obecné
zastupiteľstvo na svo-
jom zasadnutí schváli-
lo finančnú pomoc, na
základe ktorej sa
podarilo zabezpečiť
a vykonať niektoré sta-
vebné práce pre naj-

nutnejšie skultúrnenie tohto objektu. Zo schváleného finančného
príspevku bolo možné vykonať tieto práce: vodovodná prípojka,
rozvod vody, sociálne zariadenie (WC), obklady a podlahy chod-
by a sociálneho zariadenia a kuchynky, kanalizácia, žumpa, nutná
elektroinštalácia. 

(pokračovanie na str. 7)

Svätá omša za zosnulých rodákov z Mikulášova.

Dušan Dobrovodský pri úvodnom slove.

Šašo Jašo „v akcii“.

Tance detí.

Do tanca sa zapojili aj rodičia.
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(dokončenie zo str. 6)

Všetkým, ktorí prispeli k čiastočnej inovácii a rekonštrukcii
objektu bývalej školy vyjadril poďakovanie. Za ústretovosť k tejto
aktivite poďakovanie vyslovil i pani starostke a obecnému zastu-
piteľstvu v Lakšárskej Novej Vsi.

V ďalšom priebehu Ing. Dušan Dobrovodský poďakoval všet-
kým sponzorom a prispievateľom na zabezpečenie stretnutia,
menovite rodine Filípkovej a Krajčírovej za sponzorovanie tohto-
ročného kotlíkového gulášu, ktorého šéfkuchárom bol pán Róbert
Filípek. Zabezpečené sudové pivo čapoval junior Pavelka.
Poďakovanie bolo vyjadrené i všetkým ostatným za donesené
nápoje a produkty vlastných kuchýň a aktívnym občanom, rodá-
kom a chalupárom za práce pri zabezpečovaní našich stretnutí. Za
odbornú pomoc a práce pri udržiavaní objektu bývalej školy patrí
poďakovanie okrem iných pánovi Alojzovi Krajčírovi, Róbertovi
Filípkovi, Ing. Krajčírovi a Ing. Dobrovodskému.

Medzi donesenými produktami na stretnutí 2010 Ing.
Dobrovodský osobitne vyzdvihol záujem o moravský koláč a torto-
vú knihu zdobenú tematikou nášho stretnutia od rodiny Ing. Krajčíra.

Obsluhu a občerstvovanie prítomných organizovali a viedli
pani Lidka Krajčírová a Vierka Dobrovodská s pomocou ďalších
dám a slečien.

V ďalšej časti programu bolo slovo odovzdané rodákovi Ing.
Krajčírovi, ktorý predniesol správu o zúčtovaní finančných
príspevkov za roky 2008 a 2009. V rámci svojho vystúpenia Ing.
Krajčír vyslovil i otázky s prípravou a organizáciou našich stret-
nutí v budúcnosti.

Spoločenské stretnutie bolo po úvodných slovách zahájené
spoločným prípitkom a neskôr pokračovalo zábavou a tancom pri
hudbe. V priebehu spoločenskej akcie sa prítomným prihovoril
pekným slovom i pán farár - dekan Ladislav Labo.

Počas spoločenskej akcie zavítala medzi nás i pani starostka Ing.
Procházková, ktorá prítomných pozdravila krátkym príhovorom.

Ďalší deň po priateľskom stretnutí ochotne prispeli svojou prá-
cou pri upratovaní objektu okrem iných i rodiny Jána a Jozefa
Bilku za asistencie verného rodáka pána Emila Cigánka. 

Text: Viera Dobrovodská
Foto: Ing. Vladimír Krajčír, Ing. Dušan Dobrovodský

Priateľské stretnutie občanov,
rodákov a chalupárov
Mikulášova 2010

Koláč ako logo.

Začiatok školského roka začal slávnostne otvorením dvoch
nových učební. Učebne IKT a školského klubu detí za prítom-
nosti hlavných sponzorov, Nadácie poštovej banky a Obce LNV.

Organizácia školy
Riaditeľka školy  - Mgr. Anna Vandáková
Zástupkyňa pre ZŠ - Mgr. Mária Bulková

Zástupkyňa pre MŠ - Miriam Beňová
K 1.9.2010 je na základnej škole 100 žiakov:
1. ročník - 10 žiakov -  triedna učiteľka - Mgr. Andrea Vilemová
2. ročník - 8 žiakov - triedna učiteľka - Mgr. Kornélia Šebestová
3. ročník - 10 žiakov - triedna učiteľka - Mgr. Andrea Dojčanová
4. ročník - 11 žiakov -  triedna učiteľka - Mgr. Zuzana Ravasová
5. ročník - 15 žiakov -  triedna učiteľka - Mgr. Jana Wallnerová
6. ročník - 9 žiakov -  triedna učiteľka - Mgr. Emília Obuchová
7. ročník - 14 žiakov -  triedna učiteľka - Mgr. Božena Vilemová
8. ročník - 12 žiakov -  triedny učiteľ  - Mgr. Marek Michalica 
9. ročník - 11 žiakov -  triedna učiteľka - Mgr. Katarína Kráľová. 
Z toho jeden žiak z druhého ročníka študuje v zahraničí.
Máme dvoch integrovaných žiakov, jedného v 6. triede a jedného
v 9. triede.
Dvaja žiaci sú zo sociálne znevýhodneného prostredia.
Náboženstvo na základnej škole vyučujú: 
- katolícke Mgr. Ladislav Labo
- evanjelické Mgr. Radoslav Danko

V tomto školskom roku budú na našej škole pracovať  krúžky:
- dielne mladých majstrov - pod vedením Mgr. Vilemovej A.
- mažoretky - pod vedením Mgr. Bulkovej M.
- tanečný - pod vedením Mgr. Ravasovej Z.
- turistický - pod vedením Mgr. Vilemovej B.
- športovo-strelecký - pod vedením Mgr. Michalicu M.

Školský klub navštevuje 25 detí pod vedením pani vychováva-
teľky Anny Hačundovej.
V materskej škole máme dve triedy. Učiteľky: Marta Šebestová
a Emília Běhalová.

Aj v tomto školskom roku  má na našej škole vysunuté pracovis-
ko ZUŠ v Šaštíne, kde môžu naše nadané deti navštevovať výtvar-
nú výchovu pod vedením p. učiteľky Fodorovej, a hru na klavír,
dychové nástroje, gitaru a spev pod vedením učiteľov:
p. Kubincovej, p. Poláka, Mgr. art. Gašpárka, p. Jablonického
a p. Tománkovej.                                 (pokračovanie na str. 8)

Vítanie prváčikov.

Nová IKT učebňa.

Š K O L A
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(dokončenie zo str. 7)

Počas prázdnin sa nám podarilo vybudovať druhú učebňu IKT
rekonštrukciou z bývalej dielne, vybavenú interaktívnou tabuľou,
dataprojektorom, notebookom a novým nábytkom a úplne novú
učebňu ŠKD, ktorého činnosť sa dvadsať rokov realizovala v kme-
ňovej triede. Zriadili sme  novú učebňu pre činnosť ZUŠ, ktorá
doteraz nemala vlastnú triedu. To všetko  sa nám podarilo za
veľkej finančnej pomoci sponzorov - Nadácia Poštovej banky,
Obce Lakšárska Nová Ves, JUDr. Zoroslava Kollára, rodičov
a z 2% daní  zamestnancov, rodičov a našich priaznivcov.

Začiatkom tohto školského roka sa nám podarilo zrekonštruo-
vať ďalšiu učebňu, do ktorej sme premiestnili počítače. Na nových
učebniach sme vymenili okná, vybavili novým nábytkom, novým
PVC a tabuľami. V rekonštrukcii ďalších miestností a vybavova-
ním kabinetov novými modernými učebnými pomôckami pokra-
čujeme naďalej, opäť však za veľkej podpory Obce, sponzorov,
rodičov a učiteľov, za čo im patrí srdečná vďaka.

Text: Ružena Javorová
Foto: Mgr. Kornélia Šebestová

ŠKOLA

Deti za kravou
Mliečko to je mňam, mňam, mňam,
každé ráno si ho dám.
V škole mi to potom páli,
učiteľka ma len chváli.

S touto vymyslenou mliečnou hymnou čakali žiaci našej školy
7. októbra 2010 na autobus s menom „Deti za kravou“, ktorý ich
zaviezol na farmu do Prieval. Deti videli, ako to na skutočnej
farme na výrobu mlieka vyzerá. Dozvedeli sa o spôsobe života
zvierat - teliatok, jalovíc, dojníc, býkov. Oboznámili sa s akými
strojmi sa na farme pracuje.  

Dúfajme, že aj takouto formou si žiaci 1. stupňa našej školy
uvedomia význam mlieka a mliečnych výrobkov a zvyknú si na
ich väčšiu konzumáciu. Sme radi, že  sme našu školu zapojili do
projektu „Objav mlieko“. Ďakujeme tvorcom projektu za super
deň.

Text a foto: Mgr. Kornélia Šebestová 

Na návšteve farmy.

Športové súťaže o pohár 
starostky obce

Dňa 22.10.2010 sa uskutočnili už tradične na tunajšej ZŠ s MŠ
Lakšárska Nová Ves športové súťaže o pohár starostky obce, ktorý
sa udeľuje  triede ktorá dosiahne najlepšie výsledky zo všetkých
športových disciplín. Tento rok sa súťažilo v nasledovných
disciplínach: 

Imatrikulácia prvákov
Po druhý raz sa na našej škole uskutočnila imatrikulácia žia-

kov prvého ročníka. Slávnostný deň sa niesol v rozprávkovom
duchu - prvákov imatrikulovali rozprávkové postavy. Bol to deň
plný nových zážitkov a prekvapení, na ktorý prváčikovia a ostaní
zúčastnení budú dlho spomínať.

skok do diaľky
beh na 1000 m chlapci, 600 m dievčatá
hod kriketovou loptičkou na cieľ
hod na basketbalový kôš.

Najlepšie výsledky v súčte jednotlivých disciplín dosiahli žiaci
7. triedy, ktorí sa stali držiteľmi pohára starostky obce. Na dru-
hom mieste sa umiestnili žiaci 8. triedy a na treťom žiaci 6. triedy.
Zároveň boli pani starostkou Ing. Procházkovou odmeňovaní aj
najlepší žiaci v jednotlivých disciplínach. Z chlapcov dosiahol naj-
lepšie umiestnenia František Orlík a z dievčat Dajana Beňová.

Text: Mgr. Marek Michalica
Foto: Mgr. Kornélia Šebestová

Súťažiaci.

Naši prváčikovia.

Z rozprávky do rozprávky 
v druhej triede

Čítanie je jedna z radostí, ktorú možno aj darovať - ak nieko-
mu čítame, lebo ešte sám nevie dobre čítať. I keď druháci poznajú
všetky písmenká, zvládnu prečítať básničku, či už jednoduchší,
ale hlavne kratší text,  i tak som privítala iniciatívu žiakov 2. stup-
ňa čítať druhákom dlhšie texty, aký majú napr. rozprávky. Starší
žiaci sa na čítanie dôkladne pripravili, dokonca sa obliekli i do
kostýmov. 

(pokračovanie na str. 9)
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(dokončenie zo str. 8)

Tak sa stalo, že ako prvá k druhákom prišla  stará babka, ktorá
čítala o Janíčkovi a Marienke, ktorí zablúdili v lese, dostali sa
k perníkovej chalúpke a nebyť múdrej Marienky, možno by to
s nimi dopadlo veľmi zle. Neskôr to boli rozprávky O Šípkovej
Ruženke a Víle Amálke. Žiaci 2. stupňa pomalšie, zreteľnejšie,
intonačne veľmi dobre zvládli rozprávky, niektoré z nich mali
i hudobný sprievod. Po prečítaní  museli deti hádať názvy rozprá-
vok, odpovedať na otázky. Na tvárach detí bolo jasne vidieť nadše-
nie, zvlášť keď si v jednej z nich - Červená čiapočka mohli aj sami
zahrať. Dokonca dali sľub ježibabe, že rozprávky budú viacej čítať
i viac dramatizovať. Pamätám si, ako mne čítala rozprávky moja
mama a stará mama. Dnešné mamičky väčšinou nemajú čas na
čítanie, lebo sú zaneprázdnené inými povinnosťami, preto deti
namiesto čítania pozerajú televíziu alebo sa venujú počítačovým
hrám.

Myslím si, že čítanie starších žiakov mladším vytvára dobrý
vzťah detí ku knihám, k svojim blízkym, priateľom, spolužiakom.
Deti pomocou rozprávok môžu pochopiť veľa vecí.

Na stretnutie s rozprávkou takouto formou budú dlho spomí-
nať a už teraz sa tešia na jej pokračovanie.

Text: Mgr. Šebestová Kornélia

Z rozprávky do rozprávky 
v druhej triede

Rozprávkový deň v škole
Sedeli sme v našej triede, keď tu zrazu niekto zaklopal na

dvere. Bola to babka rozprávačka. Rozprávala nám rozprávku
o Janíčkovi a Marienke, ktorí sa tam odrazu zjavili.

O chvíľu sme počuli ďalšie klopkanie. Kto to bol? Do triedy
vošla Čierna pani a Zlatovláska s peknou rozprávkou. Nakoniec
nás prišla pozrieť víla Amálka. Aj ona mala pre nás rozprávku.
V tom vbehli do triedy traja Šmolkovia a odrazu sme sa všetci
zvítali v tanci. 

Naši  starší spolužiaci nám krásne rozprávky nielen prečítali,
ale aj zahrali v pekných kostýmoch. A potom zazvonil zvonec
a rozprávkam bol koniec ....

Text: Barborka Drinková, 2. roč.

Rozprávkový deň
Každoročne si v našej škole pripomíname deň knižníc  iným

spôsobom. Dnes sme si tento deň pripomenuli tým, že sa starší
žiaci prezliekli za rozprávkové bytosti a spoločne sme žiakom
prvého stupňa prečítali rozprávky.   

S týmto nápadom za nami prišla pani učiteľka Vilémová. Boli
sme ním nadšení a všetci sme sa na tento deň tešili.

Najskôr sme sa prezliekli do kostýmov. Mali sme tam celú roz-
právkovú armádu. Princezné i kráľovné, ježibaby i šmolkov
a dokonca aj jedného neandertalca. Rozdelili sme sa do  skupín.
Prvá skupina čítala deťom Vílu Amálku, druhá Šípovú Ruženku
a tretia skupina Medovníkovú chalúpku. Potom sa to už mohlo
všetko začať. Prváci, druháci a škôlkari  netrpezlivo čakali na náš
príchod. Dlhú chvíľu si skracovali rozprávaním, no keď sme pre-
kročili prah v triede,  zavládlo hrobové ticho. Deti veľmi pozorne
počúvali a po rozprávke s nami živo diskutovali o knihách a iných
rozprávkach. Keď sme skončili s čítaním, pani učiteľka Šebestová
nás pozvala do druhej triedy, kde sme sa spolu s deťmi zabávali
a tancovali. Myslím si, že môžem s istotou povedať, že sa to páči-
lo nielen deťom, ale i nám a všetkým ostatným.

Tento rok sme určite oslávili deň kníh najlepšie zo všetkých.

Text: Elenka, žiačka 9. ročníka

Beseda so Zdenkou Lacikovou
Dňa 28. októbra nás potešila návšteva pani spisovateľky

Zdenky Lacikovej. Žiaci celého druhého stupňa sa presunuli do
jednej triedy. Do triedy vstúpila milá pani. Predstavila sa nám
a milo sa usmiala. Otvorila svoju „truhlicu pokladov“ a predsta-
vila nám svoju prvú knihu Vínopády, ktorú vydala v roku 2000.
Knihy ju vraj bavili už od malička. Vždy bola nadšená keď mala
čas aby si vzala do rúk knihu. Keď ešte na základnej škole napí-
sala prvú báseň poslala ju do časopisu Kamarát, v ktorom ju zve-
rejnili. Pani Laciková pokračovala v predstavovaní kníh. Každú
jej knihu nám ukázala. Jej knihy sú napríklad Studňa čas, Uzlíky,
Povesti zo Záhoria, Z rodného kraja, Po špičkách. 

Neskôr prišiel rad na naše otázky. Najviac nás zaujímalo odkiaľ
čerpá inšpiráciu. Najviac čerpá inšpiráciu z hudby ale tiež z oko-
litých vecí. Veľmi nás zaujímal vzor pani autorky. Najväčším vzo-
rom je Teodor Križka, ktorí ma v našej dedinke chalupu. Má však
ešte jeden vzor Vojtecha Kondróta, ktorý ju priviedol k písaniu
a pomohol jej vydať prvé básne. Povedala nám že bol veľmi prís-
ny a upozorňoval ju na chyby. Je však rada lebo sa pri ňom veľa
naučila. Niektoré básne nám i prečítala. Boli to napríklad
Prenesený kostol, Ženský vtip a Pes bez hlavy. Všetky básne sa
nám veľmi páčili. Sympatická pani spisovateľka si nás hneď všet-
kých získala. Táto beseda bola veľmi zaujímavá a všetkých bavila. 

Zdenka Laciková s deťmi.

28. október v našej škole
28. október bol významný deň pre našu školu. Konali sa osla-

vy 20. výročia otvorenia novej budovy školy. Od 9.00 hod. do
13.00 hod. bol deň otvorených dverí,  s prehliadkou tried a netra-
dičných foriem vyučovania. Od 14.00 hod. bola slávnostná aka-
démia .

Od 9. hod. bola škola otvorená pre rodičov i všetkých hostí,
aby si popozerali triedy, ktoré si na tento významný deň pripravi-
li špeciálny program. V rámci Medzinárodného dňa knižníc sa
konala beseda so spisovateľkou Zdenkou Lacikovou. Starší žiaci
sa obliekli do kostýmov rozprávkových bytostí a pripravili prí-
jemné chvíle s knižkou pre mladších žiakov. Tiež prijali do cechu
školáckeho na imatrikulácii našich prváčikov. Deviataci sa pre-
zentovali občerstvením, ktoré sami upiekli a pripravili v kuchyn-
ke a ponúkali pozvaných hostí. Využitá bola aj nová učebňa
s interaktívnou tabuľou, kde pani učiteľka pripravila pre žiakov
výchovnú prezentáciu o nástrahách internetu, ale aj zábavné súťa-
že.  Žiaci  s hrdosťou predvádzali svoje vedomosti. ale aj nadanie
pred rodičmi a pozvanými hosťami. V triedach, ale aj po budove
školy boli umiestnené výkresy a práce našich žiakov. 

Hostia sa schádzali o 14 hod. v škole, kde bola krátka prezen-
tácia o súčasnej škole a potom spoločná prehliadka budovy školy.
V krátkom príhovore vyzdvihla činnosť školy pracovníčka KŠU
v Trnave Mgr. Eva Valachovičová. 

(pokračovanie na str. 10)
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Slávnostná akadémia sa konala v kultúrnom dome. Hostí pri-
vítala riad. školy Mgr. Anna Vandáková.  Medzi pozvanými bola
starostka obce Ing. Oľga Procházková, niektorí členovia obecné-
ho zastupiteľstva a pracovníčky OÚ,  pracovníčka KŠU v Trnave
Mgr. Eva Valachovičová, projektant Ing. Ján Hladík, členovia
Rady školy, bývalí pedagogickí  i prevádzkoví zamestnanci školy,
riad.školy  Borský Mikuláš Mgr. Kotiánová a všetci terajší
zamestnanci školy.  

Mgr. Vandáková vo svojom príhovore zhodnotila uplynulých
dvadsať rokov existencie školy, úspechy našich žiakov.
Poďakovala všetkým zamestnancom školy bývalým i terajším
a tiež poďakovala spozorom  bez ich pomoci by škola nemohla

28. október v našej škole

Pohľad na hostí slávnostnej akadémie.

Slávnostný príhovor pani riaditeľky Mgr. Anny Vandákovej.

(dokončenie zo str. 9)

kvalitne fungovať. Starostka obce vo svojom príhovore poďako-
vala všetkým pedagogickým i prevádzkovým pracovníkom za ich
prácu.  Slávnostný program začal básňou žiaka 3. ročníka Ľubo-
míra Vitteka a malými tanečníčkami z 2. ročníka. 

Pásmo literárnych prác detí, ktoré čítali žiačky 2.stupňa bolo
dopĺňané hudobným programom skupiny STORM s dojímavým
spevom Katky a Zuzky Wiklerovej, Barborky Šajdíkovej.
Program ukončili mažoretky. Hostia sa mohli oboznámiť s histó-
riou školy, úspechmi našich žiakov, ale aj prácami našich detí na
množstve násteniek, ktoré zdobili KD.  Celá akadémia sa niesla
v duchu priateľských stretnutí  bývalých a terajších zamestnancov,
hosťov, ale aj hrdosťou na úspechy našej školy. Dvadsať rokov. Je
to málo alebo veľa. Dosť na to, aby škola prešla už všetkými det-
skými chorobami a teraz mohla pokračovať v úspešne rozbehnu-
tej ceste. Pevné zdravie, veľa šťastia, vzájomnej úcty, veľa úspe-
chov všetkým zamestnancom školy pre ich namáhavú prácu. 

Program slávnostnej akadémie.

S vďačnosťou spomíname
Dňa 31.8.2010 sme sa navždy rozlúči-

li s našou spolupracovníčkou, riaditeľkou
Mgr. Margitou Adamcovou. 3. 9. 2010
sme si pripomenuli 20. výročie novovy-
budovanej  školy, na ktorej otvorení a
dobudovaní mala veľký podiel p.
Adamcová ako riaditeľka. Opustila nás
krátko pred týmto významným výročím.
Na oslave mala sedieť za najvrchnejším
stolom, ale zákerná choroba jej to nedo-

volila. My sme si však v tento deň na ňu s hlbokou úctou a láskou
spomínali. Učila životu nielen svojich žiakov, ktorých jej prešlo
rukami nespočetné množstvo, ale i nás svojich spolupracovníkov,
priateľov. Odišla, ale v našich srdciach a spomienkach bude žiť
navždy. kolektív zamestnancov školy
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Obecná knižnica
Ani v čase prázdnin a dovoleniek, kedy

dokonca aj skalní čitatelia radšej siahajú po
rôznych časopisoch ako po knihách, sa činnosť
v obecnej knižnici nezastavila. Stručný prehľad výpožičiek je
takýto:

V priebehu týchto troch mesiacov bolo teda vypožičaných 92
knižničných titulov.
Október bol venovaný najmä kontrole evidenčných listov čitate-
ľov, štatistickým údajom do denníka o činnosti knižnice a konzul-
táciám v metodickom oddelení nášho nadriadeného orgánu -
Záhorskej knižnice v Senici. 
Pre našu obecnú knižnicu platí tento knižničný a výpožičný
poriadok:
Služby knižnice:
- výpožičné 
- prezenčné, čiže na použitie priamo v knižnici 
- absenčné, čiže na vypožičanie mimo knižnice    
- prolongačné, čiže na predĺženie výpožičnej lehoty 
- rezervačné, čiže rezervovanie kníh z knižného fondu na želanie
čitateľov
- konzultačné, čiže poskytovanie informácií o knižnom fonde
a špeciálnych službách knižníc.
Používateľom knižnice sa môže stať každý, kto má záujem využiť
jej služby. Podmienkou je predloženie občianskeho preukazu
a zaplatenie registračného poplatku (dospelí 0,70 Euro, žiaci, štu-
denti a seniori 0,30 Euro). Deťom podpisuje evidenčný list rodič
alebo zákonný zástupca

Po zápise do registra čitateľov a zaplatení registračného po-
riadku sa každému čitateľovi vystaví čitateľský preukaz. Čitateľ-
ský preukaz je neprenosný, platí iba pre čitateľa, na meno ktorého
bol vydaný.
Platnosť čitateľského preukazu sa obnovuje každý kalendárny rok.
Detský čitateľský preukaz platí len na výpožičky z oddelenia pre
deti.
Výpožičná lehota je 3 týždne. Výpožičnú lehotu možno predĺžiť
pred jej uplynutím (osobne alebo telefonicky).
Za prekročenie i za oneskorené predĺženie výpožičnej doby platí
čitateľ poplatky, a to za 1 vypožičanú knihu/1 týždeň sumu 0,10
Euro.
Čitateľ je povinný podrobiť sa všetkým opatreniam na udržanie
poriadku a ochrany majetku knižnice. V knižnici je potrebné
zachovávať ticho.
Členstvo v knižnici a právo využívať jej služby zaniká odhlásením
čitateľa, neobnovením členstva v novom kalendárnom roku alebo
hrubým porušením knižničného a výpožičného poriadku.
Vypožičiavanie knižničných dokumentov je záväzným právnym
vzťahom. Spôsoby a podmienky vypožičiavania knižničných
dokumentov určuje knižnica po dohode s Obcou.

OBECNÁ KNIŽNICA BUDE OTVORENÁ

V PONDELOK 22. a 29. NOVEMBRA, 
13. a 27.  DECEMBRA

OD 15.00 DO 17.00 HODINY

PhDr. Júlia Lauková, 
vedúca obecnej knižnice

2010 krásna literatúra náučná literatúra    
mesiac žiaci    dospelí     žiaci dospelí     
Júl 11 6 3 2
August 7 26 2 2
September 14 15 3 1

SPOLU 32 47 8 5

Jesenné pastorále
Z roka na rok krajšie - tak možno charakterizovať výstavy

usporadúvané Základnou organizáciou Slovenského zväzu
záhradkárov v Lakšárskej Novej Vsi. Tá posledná, konaná 17. 10.
2010 nás o tom dokonale presvedčila. Paleta vystavovaných kve-
tov, zeleniny, ovocia a ostatných exponátov v znamení jesene bola
tak široká, že nenechala v nikom pocit sklamania z tohtoročného
neúrodného roku.

O úspech tejto výstavy sa tradične zaslúžil kolektív výboru ZO
SZZ, pani Tekulová, Škorcová, Vilémová, Rukriegelová,
Pechmannová, ktorý výstavu pripravoval mesiace popredu pod
vedením predsedu pána Ing. Pechmanna.  Aranžérkou kvetinovej
časti výstavy bola ako vždy pani Poliaková, pod jej rukami sa
kvetinové aranžmány rodili ako na páse. Pani Volochová zasa pri-
pravila aranžované obrázky zamerané na plody jesene.

Posvätenie plodov zeme.

Pohľad na návštevníkov výstavy.

Oľga a Jozef Jablonickí pri svojich exponátoch.
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Na výstavu priniesli svoje exponáty tridsiati vystavovatelia,
z ktorých komisia po dlhom a ťažkom výbere ohodnotila prvým
miestom exponáty pána Jána Vallu, druhým miestom pani Annu
a Jána Gachových, tretím miestom ohodnotila exponáty pani
Oľgy a Jozefa Jablonických a štvrté miesto pripadlo pani
Jakubíkovej. Výber bol skutočne ťažký, pretože všetky exponáty
boli skutočne pekné, a tak organizátori ostatných odmenili aspoň
malým vecným darčekom. 

Celé podujatie bolo ako vždy venované všetkým občanom
našej obce, aby sme sa spoločne potešili z krásy, ktorá sa dá
vytvoriť šikovnými rukami našich skvelých aranžérok z toho, čo
nám príroda dáva. 

Každý má radosť z toho, keď sa mu podarí niečo vyrobiť, dope-
stovať. O to väčšiu radosť má, ak mu túto jeho snahu a úsilie niek-
to ocení. Je prirodzené pre človeka, že sa rád so svojou radosťou
podelí so svojimi blízkymi, známymi. A o to nám všetkým ide -
potešiť sa z vlastných úspechov, potešiť sa z úspechov známych
a priateľov a potešiť sa z celkovej krásy prírody, ktorú sme si
nakrátko presunuli do nášho kultúrneho domu.

Máme šťastie, že nám je obecné zastupiteľstvo na čele s pani
starostkou Ing. Procházkovou naklonené a že podporuje takéto
kultúrne podujatia, pri ktorých sa môžu realizovať jednak deti
našej materskej a základnej školy a jednak sa môže rozvíjať vzťah
občanov ku kráse  prírody. Je málo takých obcí, kde takáto pod-
pora je a môžeme smelo povedať, že na rokovaniach pléna okres-
ného i republikového  výboru zväzu záhradkárov je naša obec
vždy dávaná za vzor.

Je dávaná vzorom i za prácu  s deťmi - to však je zásluha najmä
riaditeľke a učiteľkám základnej a materskej školy v našej obci,

Jesenné pastorále
(dokončenie zo str. 11)

Z exponátov Gachových.

Práce detí.

Milí priatelia prírody
Rok s rokom sa pomaly zíde a je čas poohliadnuť sa čo sa

udialo, urobilo alebo čo treba ešte dotiahnuť do konca. Preto mi
dovoľte zhodnotiť uplynulý rok v našom poľovníckom združení
nie z pohľadu poľovníctva, ale z pohľadu spoločenských a verej-
ných akcií.

Ako dobre viete poľovnícke združenie už roky organizuje
dvoje strelecké preteky v roku, ktoré sú jedným z nosných pro-
gramov v našej organizácii, nielen z pohľadu financií ale aj
z pohľadu kultúrneho vyžitia našich občanov ale aj širokej verej-
nosti. Strelecké preteky usporiadané našim združením naberajú
rozmer uznávanej spoločenskej akcie i ďaleko za hranicami nášho
okresu. Aj napriek väčšiemu úsiliu sme museli niekoľko týchto
podujatí zrušiť. Všetci si pamätáte na veľmi zlé klimatické pod-
mienky, ktoré spôsobili nezjazdnosť prístupových ciest k areálu
u jazera. Čo mňa osobne najviac mrzí, je neusporiadanie
Medzinárodného dňa detí v stanovenom termíne v našich priesto-
roch, na ktoré sa deti Základnej školy každoročne tešia. 

Chcem touto cestou vyjadriť vďaku aj členom Poľovníckeho
združenia Lakšárska Nová Ves, ktorí sa opakovane stretali a rieši-
li danú situáciu s cieľom čo najskôr opraviť prístupovú cestu
k jazeru. Žiaľ počasie im viackrát neprialo. Nakoniec sa nám
podarilo jedny strelecké preteky zorganizovať. Bol to 4. ročník
Streleckých pretekov o pohár starostky obce Lakšárska Nová Ves.
Aj tu nám hrozilo, že napokon ich budeme musieť zrušiť pre ne-
priazeň počasia ale nestalo sa tak. 

Strelecký pretek.

ktoré dokážu v deťoch vybudiť tvorivého ducha a záujem o príro-
du. Deti sa zúčastnili na súťaži v aranžovaní kytíc a porota mala
opäť ťažkú úlohu z týchto veľmi pekných aranžmánov vybrať tie
najkrajšie. Predsa sa o víťazoch rozhodlo a takéto boli výsledky
súťaže:
Na prvom mieste a umiestnili Timea a Natália  Macková
Na druhom mieste sa umiestnila Adriana Procházková
Tretie miesto bolo udelené nerozhodne dvom súťažiacim Monike
Cákovej a Viki Škvareninovej
Štvrté miesto patrí Lucii Klempovej
Uznanie si zaslúžili i práce Dominiky Vilémovej, Emky Škvare-
ninovej a Adrianka Viléma.
Gratulujeme im k ich úspechu a želáme im, aby im práca s kvet-
mi prinášala radosť po celý ďalší život.

Program začal tradične vystúpením detí materskej školy
a základnej školy v Lakšárskej Novej Vsi, ktorí pripravili skutoč-
ne pekný program aktuálny k usporadúvanej výstave. Vďaka patrí
deťom, pani riaditeľke a učiteľkám základnej a materskej školy za
ich vystúpenia.

Náš duchovný otec - pán dekan Labo, úvodom otvorenia
výstavy požehnal plodom našej zeme a prírode, aby nás táto aj
v budúcnosti živila a zahŕňala svojou krásou.

Veríme, že dobrý pocit z dobre vykonanej práce pri organizá-
cii výstavy podnieti organizátorov k tomu, aby v budúcom roku
znovu usporiadal tak kvalitné výstavy ako bola táto.

Text: Ing. Ján Pechmann
Foto: Viliam Selko
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(dokončenie zo str. 12)

Takže aspoň jedna akcia, kde si naši občania mohli posedieť
pri dobrom poľovníckom guláši, pečenom diviakovi a cigánskej
pečienke. Dúfam, že výpadok takýchto akcií neodradí do budúc-
nosti našich súťažiacich strelcov a ani občanov, ktorí o tento druh
zábavy majú záujem. 

Na záver chcem poďakovať všetkým občanom, ktorí nás pod-
porujú na našich podujatiach, sponzorom, v nemalej miere
i Obecnému úradu a obecnému zastupiteľstvu. 

S pozdravom „Lovu zdar!
Text: Marián Grajza, predseda PZ

Foto: Viliam Selko

Milí priatelia prírody

Najúspešnejší strelci.

Volejbal 2010
Po horúcom týždni prišla sobota 24. júla kedy sa konal volej-

balový turnaj v Lakšárskej Novej Vsi.
Od 8. hodiny ráno sa začali schádzať prihlásené družstvá. Po

tropických teplotách nebolo ani stopy a tak sme očakávali, že
kvôli nepriaznivému počasiu to viacerí vzdajú. Napriek tomu zo
16 prihlásených družstiev sa zúčastnilo 14. 

Po privítaní a nástupe sa hralo na dvoch ihriskách v dvoch skupi-
nách po 7 družstiev systémom každý s každým. Z každej skupiny
postúpili 4 družstvá, z ktorých vzišli títo víťazi: 
1. miesto - DYNAMO OSTRAVA
2. miesto - KRÁSNI
3. miesto - BIELE VEĽRYBY

ŠPORT

Športovci v akcii.

Tieto víťazné tímy boli zaslúžene odmenené pohármi a medaila-
mi. 

Za dobre odvedenú prácu v organizácií hry a rozhodovaní patrí
veľká vďaka Dušanovi Cigánekovi, Petrovi Biksadskému
a Stanislavovi Chválovi. 
Ďalej by sme chceli poďakovať Ľubošovi Vilémovi a jeho dcére
Zuzke, ktorí  nám deň spríjemňovali dobrou hudbou, pri ktorej
sme sa zabávali od rána do neskorých večerných hodín. Vďaka
patrí aj všetkým, ktorí prispeli do tombole.

Veríme, že tým, čo nás prišli navštíviť sa páčilo aj napriek
nepriaznivému počasiu.
Volejbalu zdar !!! Text: Máňa Smolinská 

a Michaela Sojáková

Organizátori.

Najmladší fanúšikovia.

Ďalšia úspešná sezóna
Lakšárskeho rallye teamu

2. októbra tohto roku sme na trati v obci Sekule úspešne ukon-
čili tohtoročnú sezónu v pretekoch o Záhorácky pohár v Mogul
auto rally crosse. Táto sezóna bola pre nás asi najnáročnejšia, nie-
len čo sa týka materiálneho, ale hlavne i finančného zabezpeče-
nia, pretože na rozdiel od predošlej sezóny, tento rok bolo naplá-
novaných šesť pretekov. 

Prvý pretek sa konal 08. mája v Borskom Mikuláši. O tomto
preteku sme vás už informovali prostredníctvom Lakšárskeho
spravodajcu. V Borskom Mikuláši sa R. Bobot umiestnil na prvom
mieste vo svojej kateg. do 1300 ccm - senior. R. Pikálek obsadil
2. miesto a M. Vandák 3. miesto v kateg. do 1600 ccm - senior.

V júni tohto roka sa uskutočnil druhý pretek na našej domácej
trati. Richard vo svojej kubatúre opäť bezkonkurenčne vyhral.
Roman a Marek sa suverénne umiestňovali  v jednotlivých roz-
jazdách na prvých miestach, ale vo finále nastal zvrat. 

(pokračovanie na str. 14)
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(pokračovanie zo str. 13)

Pri hromadnej zrážke na začiatku finálovej rozjazdy sa obi-
dvaja ocitli na posledných dvoch miestach, ale postupne sa počas
tejto finálovej jazdy prebojovávali dopredu a Roman sa napokon
umiestnil na 3. mieste a Marek hneď za ním na 4. mieste. 

Tretí pretek sme absolvovali v júli, opäť v Borskom Mikuláši,
kde sa jazdilo pri 40°C a autá dostávali poriadne zabrať.

O tom, že sa Richard umiestnil zase na prvom mieste, už
nemusím asi ani písať. 

Veľkým „tŕňom“ tohto preteku na „Búroch“ bola ale kategória
do 1600 ccm, v ktorej pretekajú Roman s Marekom. Počas dvoch
povinných rozjázd jazdil Roman aj s Marekom na prvých mies-
tach, čím si zabezpečili výber najlepších pozícií vo finálovej roz-
jazde. V tretej rozjazde tejto kubatúry sa ale stalo niečo, čo pobú-
rilo všetkých pretekárov.  V tejto rozjazde mali súťažiť dvaja pre-
tekári, z ktorých jeden bol domácim jazdcom,  ale  organizátori
ich  pustili na trať takým spôsobom, ktorý bol proti pravidlám
auto rally crossu, preto sa všetci jazdci z tejto kategórie dohodli,
že budú „bojkotovať“ finálovú rozjazdu, ako protest proti poruše-
niu pravidiel a toto sa aj stalo. Dá sa povedať, že finálová jazda
v kateg. do 1600 ccm skončila „fiaskom“. Miestni organizátori sa
ale cítili dotknutí a anulovali všetky výsledky tejto kategórie. Nás
to mrzelo hlavne preto, lebo sme mali tento pretek perfektne roz-
behnutý a mohli sme naplno bodovať. Na úkor bodov sme ale
uprednostnili kolegiálnu solidárnosť, takže sme z tohto preteku
vyšli naprázdno.

V auguste už bolo zase všetko podľa pravidiel a jazdili sme na
trati v Senici. 

Richard ? - opäť prvé miesto (bez komentára). Roman sa
umiestnil na 3. a Marek na 4. mieste. 

Ďalšia úspešná sezóna
Lakšárskeho rallye teamu

Víťazi v Sekuliach.

V polovici septembra a začiatkom októbra sa uskutočnili
posledné dva  preteky tohto ročníka na trati v obci Sekule. Táto
trať nesie názov „Mláky“, čo platilo doslova a do písmena. V sep-
tembri sa na jednom úseku trate - cca 100 m sa jazdilo, resp. bro-
dilo, bahnitým terénom, na čom sa podpísalo tohtoročné počasie.
Z jednej rozjazdy do druhej sa trať stávala náročnejšia a náročnej-
šia. V septembrovej finálovej jazde v kubatúre do 1600 ccm, kde
jazdil Marek na 2. mieste, sa však  dostal do kolízie s dvoma jazd-
cami a zapadol v tomto úseku trate, čím prišiel o umiestnenie
a o potrebné body. Napokon mu zostala iba 4. priečka.

Richard ale suverénne odjazdil celé preteky a opäť naplno
bodoval umiestnením na prvom mieste vo svojej kubatúre. 

Ako som už vyššie spomínal, na túto trať sme sa vrátili aj
v októbri. Tento pretek bol rozhodujúcim pretekom sezóny, preto-
že v niektorých kategóriách ešte nebolo nič rozhodnuté a išlo
o celkové umiestnenia jazdcov o Záhorácky pohár ročníka 2010. 

Richard mal už ale pred týmto závodom veľmi veľký náskok
a nikto ho v jeho kubatúre do 1300 ccm už nemohol ohroziť v boji
o celkové prvenstvo, preto sa rozhodol, že pôjde vyskúšať so svo-
jim autom Suzuki Swift 1,3 GTi, vyššiu kategóriu do 1600 ccm
spolu s Marekom. V jednotlivých rozjazdách sa mu nesmierne
darilo - obsadzoval vždy prvé, alebo druhé miesto, resp. si ako
prvý vyberal najlepšiu pozíciu vo finálovej jazde. Hneď za ním, si
vyberal pozíciu Marek. Po štarte finálovej jazdy v kubatúre do
1600 ccm, ktorá sa išla na 5. kôl, jazdil Richard na 3. a Marek na
4. mieste. V poslednom kole sa Marekovi podarilo prebojovať na
druhé miesto a Richardovi sa v boji o 3. miesto s ďalším preteká-
rom (J. Vařílkom s ČR) stala osudná posledná zákruta pred finá-
lovou rovinkou, kde mal Richard nehodu a nemohol ďalej pokra-
čovať. Nakoniec obsadil 4. miesto. 

Roman Pikálek sa žiaľ s pracovných, časových a technických
dôvodov nemohol zúčastniť týchto posledných dvoch pretekov, čo
je veľká škoda, pretože do týchto závodov mal v celkovom pora-
dí iba o jeden bod menej, ako pretekár na prvom mieste v kuba-
túre do 1600 ccm. Ak sa bude v tradícii auto rally crossu pokra-
čovať aj na budúci rok, Roman je určite horúcim kandidátom na
zisk titulu, samozrejme, že to isté platí aj o Richardovi
a Marekovi. (pokračovanie na str. 15)Radosť víťaza.

Jazda na dvoch kolách?

Blahoželáme najlepším.
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OZNAMY

Umiestnenie „lakšárskych jazdcov“  v celkovom hodnotení
pretekov o Záhorácky pohár v Mogul rally auto crosse roka 2010:
* Richard Bobot - obhájil celkové prvenstvo v kategórii do 1300 ccm
- senior.
* Roman Pikálek - 4. miesto v kategórii do 1600 ccm.
* Marek Vandák - 2. miesto v kategórii do 1600 ccm (pred posled-
ným októbrovým pretekom v Sekuliach bol Marek na 4. mieste)  

Záverom by som vám chcel ešte povedať a určite mi dáte za
pravdu keď poviem, že každý človek robí to, čo ho baví a keď sa
mu v tom ešte aj darí, tak je to tá najkrajšia odmena. K tomu
neodmysliteľne patrí aj podpora, ktorú dostávame nielen od
našich sponzorských partnerov, bez ktorých by sme toto všetko
nemohli robiť, ale aj od našich rodín a od vás - našich priazniv-
cov, kamarátov a divákov, za čo by som sa vám všetkým chcel
touto cestou poďakovať.

V rally auto crosse sme ukončili už šiestu sezónu. Každoročne
sa umiestňujeme na  prvých miestach  a sme hrdí nato, že aj
takýmto spôsobom môžeme reprezentovať  našu obec a darí sa
nám takto dostať do širokého vedomia ľudí (napr. aj v tomto špor-
tovom odvetví), ktorí ešte pár rokmi dozadu ani nevedeli, kde
naša malá obec leží.  

Text a foto: Ing. Marek Vandák

Ďalšia úspešná sezóna
Lakšárskeho rallye teamu
(dokončenie zo str. 14)

01.08.10 1. kolo Dubovce - L.N.V. 2:2
08.08.10 2. kolo L.N.V. - Brodské        0:3   kontumačne
01.09.10 3. kolo Pop. Moč. - L.N.V. 2:1    preložené
22.08.10 4. kolo L.N.V. - Jablonica 0:0
28.08.10 5. kolo Hlboké - L.N.V. 2:1
05.09.10 6. kolo L.N.V. - Š. Humence 1:4
12.09.10 7. kolo Rybky - L.N.V. 6:2
19.09.10 8. kolo L.N.V. - Mokrý Háj 2:0
08.10.10 9. kolo Štráže - L.N.V. 1:1    preložené
03.10.10 10. kolo L.N.V. - Smolinské 1:0
10.10.10 11. kolo Oreské - L.N.V. 0:1
17.10.10 12. kolo L.N.V. - Cerová 3:0
05.11.10 13. kolo Radošovce - L.N.V. 2:0    preložené
31.10.10 14. kolo L.N.V. - Sekule 3:3
07.11.10 15. kolo Koválov - L.N.V. 3:0

Náš najmladší hráč Patrik Haramia v súboji
s hráčom z Mokrého Hája.

Majstrovstvá okresu - „A“ mužstvo
LNV sezóna 2010/2011 - Jeseň

Koniec ročníka jeseň 2010 nám zostane všetkým hlboko zary-
tý v pamäti, nakoľko nás zasiahla krutá, smutná správa, akou bolo
tragické úmrtie skvelého, pohodového, super človeka a jedno-
značne najlepšieho fanúšika nášho futbalu „Uja“ Peťa
Biksadského, ktorý povzbudzoval mužstvo na všetkých stretnu-
tiach, chodil i na tréningy a zúčastňoval sa na všetkých akciách,
ktoré sme v dedine uskutočňovali. Nikto z nás tejto správe
nechcel uveriť, ale skutočnosť sa žiaľ zmeniť nedá. Musíme sa
zmieriť s tým, že už ho na našich zápasoch  nikdy neuvidíme
a nebudeme počuť povzbudzovať, ale veríme, že už má miesto na
V.I.P., z ktorého má na všetko skvelý výhľad... „Ujo“ budete nám
veľmi chýbať...a navždy ostanete v našich srdciach...

Súťaž sa začala hneď prvý augustový víkend a už ako tradične,
podľa vylosovania, vonku v Dubovciach, kde sme opäť ako
v minulej sezóne remizovali výsledkom 2:2. Potom nasledoval
začiatok nášho trápenia, nakoľko sme v nasledujúcich šiestich
kolách získali iba 1 bod, čo bolo pre naše postavenie v tabuľke,
ale predovšetkým na našu psychiku veľmi zlé. Nevyhýbali sa nám
ani zranenia, samozrejme k tomu i pracovné povinnosti a hneď
sme cestovali na zápasy v jedenástich, bez možnosti striedania.
Nič nám nevychádzalo a chýbalo nám „trocha futbalového šťas-
tia“, pretože veľa výsledkov nezodpovedalo predvedenej hre.
Nedokázali sme premieňať dôležité šance a góly sme dostávali tak
povediac „i zo šatne“. Z mužstva navyše odišli hráči Jozef
Dojčan, ktorý skončil a Adrián Cypruš, ktorý sa vrátil hrať späť do
Bratislavy.  Všetko sa začalo obracať k lepšiemu od ôsmeho kola,
kedy sme vyhrali doma s Mokrým Hájom. Následne v najbližších
štyroch kolách sme neprehrali a teda z piatich zápasov po sebe
sme získali z 15tich možných bodov 12, ale hlavne, dostali sme
iba jeden gól, čo je viac ako dobré. Dúfame, že v takomto smere
sa bude odvíjať i zbytok jesennej časti a samozrejme, so zimnou
prípravou i jar 2011. 

Text a foto: Róbert Winkler

Výsledky zápasov - jesenná časť  2010/2011

Zber veľkoobjemového odpadu
Dňa 15. novembra vykoná obec zber a zvoz veľkoobjemového
odpadu systémom zvozu spred domov. Zvoz sa bude vykonávať
od 8.00, preto odpad pripravte k tejto hodine pred svoje domy,
pretože ho budú zvážať len jedenkrát.
Zberať sa budú tieto zložky: nábytok, elektrospotrebiče, elektro-
nika, autobatérie.

Upozornenie
Upozorňujeme majiteľov psov, aby ich zabezpečili proti úteku z
dvorov. Voľný pohyb psov je podľa VZN obce po verejných pri-
estranstvách zakázaný a preto môže byť takýto pes odchytený a
všetky náklady spojené s touto činnosťou budú dané k náhrade
majiteľovi.

Lucia Zemánková Elena Vilemová

Z tvorby našich detí
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Spoločenská  kronika

Narodili sa:
Patrik Kolaja
Laura Juliana Orgoňová
Vladimír Gábriš

Blahoželáme novomanželom                     
Peter Malík - Lívia Poláková
Vladimír Trvalec - Martina Vachová
Pavol Veselý - Miroslava Švecová
Dušan Štajer - Lívia Drinková
Ing. Ján Cigánek - Mgr. Martina Šedivá
Peter Stupavský - Renáta Maceovičová
Fabrisio Macaluso - Radka Kubincová
Norbert Haberl - Bc. Ľubica Baďurová
Peter Filípek - Mária Duraníková

Blahoželáme jubilantom      
60 roční
Marta Štorová
Vladimír Krapka
Milan Baláž
Ing. Milan Masár

65 roční
PhDr.Júlia Lauková
Emília Gachová
Erika Cigánková

70 roční
Helena Bilková
Anna Jablonická

Spomienka
Ľudský život je najkrajší a najvzneše-

nejší dar prírody. Prináša pre nás mnoho
krás, radostí, ale aj starostí, bolestí a sĺz.
Počas ľudského života sa rodia nové
zážitky, skúsenosti, hromadia sa nové
spomienky. No často však aj v tých naj-
krajších chvíľach prichádza náhla bolesť,
smútok a žiaľ.

Slzy a smútok sú tam, kde je lúčenie.
Lúčenie je vždy ťažké, a je o to ťažšie, ak vieme, že návrat nie
je možný. Zákon života a smrti je však neúprosný a nehľadí na
tých, ktorí zostávajú. 

Správa, ktorú sme sa dozvedeli vo štvrtok poobede všet-
kých zamrazila a zdala sa nám neuveriteľná. Krutá pravda nás
priviedla na miesto, kde sme sa rozlúčili s blízkym človekom,
príbuzným, priateľom. Priateľom, ktorého sme denne stretáva-
li, obdivovali jeho optimizmus, veselosť  a odhodlanosť  napl-
no žiť pre svojich najbližších. V duchu sa pýtame. Prečo?
Odpoveď nenachádzame. Osud mu nedoprial v jeho životnom
diele pokračovať a dokončiť ho. Nečakane a nenávratne ho
vytrhol z kruhu rodiny, pre ktorú žil a svojich blízkych. Jeho
kniha života sa zavrela, hoci má ešte tak málo strán. Toľko
toho chcel urobiť, aké boli jeho plány a ideály, veď bol
v najaktívnejšom veku. Skončil sa príbeh života o krásnom
ľudskom poslaní, o láske k rodine, o práci, o záľubách
a výsledkoch vo verejnom živote. Náhla tragédia nám nedo-
volila poďakovať sa Petrovi za jeho pomoc, sponzorstvo
a aktívnu účasť na podujatiach obce, ktoré málokedy vyne-
chal. Poďakovať sa za jeho prácu poslanca obecného zastupi-
teľstva aj za dobrú spoluprácu s ich firmou pri riešení potrieb
obce.

Ďalej už budú namiesto neho kráčať len spomienky, na
jeho tvár, úsmev, na všetko, čím žil a čo napĺňalo jeho život.
Pri nich sa opäť stretneme a v pamäti oživíme stretnutia. Člo-
vek neodchádza dovtedy, pokiaľ zostane na svete aspoň jeden
človek, ktorý ho mal rád a ktorého mal rád aj on. 

Je veľmi ťažké nájsť slová, ktoré by zmiernili bolesť naj-
bližších nad jeho stratou. Buďte životu vďační za všetko to
krásne, čo ste s ním prežili. Dobré sa zo života nevytráca, pre-
trvá to vo Vás, vo Vašich srdciach do najdlhších dní Vášho
života. 

Rozlúčili sme sa s Petrom ako občania obce Lakšárska
Nová Ves, poslanci obecného zastupiteľstva a zamestnanci
obce. Nie stiskom ruky, na aký sme boli zvyknutí, rozlúčili
sme sa srdcom, v ktorom zostane navždy živý.  
Vďaka Ti za všetko, Peter, odpočívaj v pokoji.

Ing. Oľga Procházková, 
starostka obce

75 roční
Ľudmila Hladíková
Štefan Irša
Anna Hílková
Helena Pancuráková
Terézia Krajčírová

80 roční
Viktor Kondla

Opustili nás
Mgr. Margita Adamcová (1941)
Jozefa Šišuláková ( 1938)
Ing. Peter Biksadský (1958)
František Husár ( 1925)

Pamiatka zosnulých
Prvé novembrové dni nás už od 8. storočia na podnet pápeža
Gregora IV. vedú k hrobom, v ktorých  spočívajú telá našich dra-
hých, s ktorými sme prežili nielen kus života, ale i lásky. Lásky,
o ktorej sv. Pavol apoštol píše: „nezomiera.“ Nedá sa na ňu
zabudnúť, ani keď zíde z očí a zem ju prikryje. Ona sa v týchto
posvätných dňoch stáva motorom vedúcim nás všetkých na cin-
toríny. Zapaľujeme sviece, kladieme kytice kvetov. Pritom celé
naše vedomie ponára sa do minulosti, pomocou ktorej aspoň na
chvíľu snažíme sa nadviazať  komunikáciu so zosnulými a dokon-
ca cítime aj ich blízkosť, objatie.
Len láska  nás vie spojiť s našimi drahými i cez záhrobie.
Podobáme sa archeológom, ktorí na báze vykopávok a nájdených
premetov v hroboch skúmajú, ako žili naši predkovia pred stáro-
čiami. 
Odkrytý hrob archeológovi zjavuje minulosť života. 
Nám  kresťanom hrob otvára budúcnosť. Pri hrobe Ježišovom stáli

dvaja vojaci. Načo? Zbytočne, veď mŕtvy neutečie. 
On povedal: „Na tretí deň vstanem z mŕtvych.“  Stalo sa tak, ako
povedal. Kristus dokázal, že hrob od jeho zmŕtvychvstania nie je
bodkou za pozemským životom, ale je snom večnej budúcnosti.
V evanjeliu čítame o Jairovej dcére: „Dievča nezomrelo,  spí.“  
Dnes už na mnohých pomníkoch nečítame slová skeptické, ale
nádejné: „Tu vzkriesenie očakáva...“
Pri návšteve cintorína nebuďme teda archeológmi, ktorí objavujú
v hrobe minulosť . Buďme kresťanmi, pre ktorých hrob je reálnym
snom budúcnosti.

Mgr. Ladislav Labo


